
DELIBERA DI GIUNTA  N.  108  del  28-05-2020   -  Pag. 1   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero  108   del  28-05-2020 
 

 

Oggetto: EMERGENZA  COVID-19 CENTRI ESTIVI 2020 PER BAMBINI          
 E  RAGAZZI  3/17 ANNI ALLEGATO 8  "LINEE GUIDA PER 
 LA  GESTIONE IN SICUREZZA DI OPPORTUNITA' ORGANIZ= 
 ZATE  DI  SOCIALITA'  E GIOCO PER BAMBINI E ADOLE= 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di maggio, in Roseto degli Abruzzi, nella Casa 

Comunale, nella solita sala delle adunanze, alle ore 13:35, previo invito diramato nei modi di legge, si é 

riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. AVV. SABATINO DI GIROLAMO in qualità di 

SINDACO, nelle persone dei Signori assessori 

 

AVV. SABATINO DI GIROLAMO SINDACO P 

DOTT. SIMONE TACCHETTI VICE SINDACO P 

SIG.RA CARMELA BRUSCIA ASSESSORE P 

GEOM. NICOLA PETRINI ASSESSORE P 

AVV. LUCIANA DI BARTOLOMEO ASSESSORE P 

AVV. ORAZIO VANNUCCI ASSESSORE P 

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa Fabiola Candelori; 

Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 

oggetto. 

 

 
 

Soggetta a controllo  N 

 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  S 

 

 

Soggetta a ratifica N 

 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  108  del  28-05-2020   -  Pag. 2   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

 

- l’Amministrazione Comunale da anni provvede, durante il periodo delle vacanze 

estive, a organizzare attività ludiche per minori, al fine di garantire un adeguato 

servizio alle famiglie che, in seguito alla chiusura dell’attività scolastica, si trovano 

nell’impossibilità di accudire direttamente i propri figli;  

- il territorio nazionale sta attraversando un periodo di grave e grande emergenza a 

causa del diffondersi del coronavirus;  

-  il Governo e la Regione hanno emanato varie norme e disposizioni volte a 

combattere il virus; 

- fra le azioni finalizzate a ridurre le possibilità di contagio è rientrata la sospensione 

delle attività scolastiche ed educative, tuttora in essere, oltre che di tutte le attività di 

socializzazione;  

 

PRESO ATTO che con documento allegato (allegato n. 8) al decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri 17 maggio 2020 sono state emanate le “Linee guida per la 

gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini e 

adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19”, predisposte dal Dipartimento per le 

politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri, d’intesa con il Ministero 

del lavoro e delle politiche sociali, il Ministero dell’istruzione, il Ministro per le politiche 

giovanili e lo sport, la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, l’Unione 

province d’Italia e l’Associazione nazionale comuni italiani;  

 
EVIDENZIATO  che il suddetto documento costituisce il presupposto normativo su 

cui costruire, nella fase 2 dell’emergenza COVID-19, la progettazione e gestione, fra le 
altre, di iniziative connesse ad attività ludico-ricreative – centri estivi – per i bambini d’età 
superiore ai 3 anni e gli adolescenti con la presenza di operatori addetti alla loro 
conduzione, utilizzando le potenzialità di accoglienza di spazi per l’infanzia e delle scuole o 
altri ambienti similari (ludoteche, centri per famiglie, oratori, ecc.), con decorrenza da 
giugno 2020 e per il periodo estivo;  
 

PRESO ATTO che le summenzionate linee guida prevedono che i progetti relativi ad 
attività ludico-ricreative – centri estivi – possano essere realizzati dagli enti interessati, dai 
soggetti gestori da questi individuati, nonché da organizzazioni ed enti del Terzo Settore;  
 

VALUTATA la possibilità di ripensare complessivamente il servizio relativo ai centri 
estivi, attraverso la sperimentazione di nuove forme di realizzazione delle attività ludico-
ricreative da attuarsi, nel rispetto delle indicazioni fornite delle linee guida emanate in 
materia, in coerenza con i suddetti principi ispiratori dell’attività del Comune individuati 
nello Statuto Comunale, in un’ottica di attuazione del principio di sussidiarietà regolato 
dall'articolo 118 della Costituzione italiana, il quale prevede che "Stato, Regioni, Province, 
Città Metropolitane e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio della 
sussidiarietà";  
 

VISTO che l’Amministrazione comunale intende promuovere la realizzazione dei 
centri estivi attraverso l’adesione di soggetti interessati ad accogliere minori tra i 3 e i 17 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  108  del  28-05-2020   -  Pag. 3   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

anni secondo le indicazioni del documento allegato (allegato n. 8) al decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 17 maggio 2020, denominato “Linee guida per la gestione in 
sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 
2 dell’emergenza COVID-19”;  

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale intende procedere secondo i seguenti 
indirizzi operativi: 

• Ricerca di soggetti organizzatori interessati ad aderire all’iniziativa attraverso la 
realizzazione di centri estivi destinati all’accoglienza di bambini e ragazzi presso i 
siti messi a disposizione dall’Amministrazione comunale, e consegnati sanificati in 
base alla normativa vigente; 
 

• Ricerca di soggetti organizzatori interessati ad aderire all’iniziativa attraverso la 
disponibilità ad accogliere, in centri estivi realizzati autonomamente presso siti 
propri;  
 

• Pubblicazione di due differenti avvisi finalizzati all’individuazione dei soggetti 
organizzatori aderenti all’iniziativa; 
 

PRESO ATTO che, per l’indirizzo operativo 1), l’Amministrazione intende mettere a 
disposizione i seguenti siti/scuole già sanificati in base alla normativa vigente: 

1. Scuola dell’Infanzia Cologna Paese con giardino sul retro dell’edificio; 

2. Scuola dell’infanzia via Milli con giardino; 

3. Scuola dell’infanzia via Veronese con giardino; 

4. Scuola primaria via Veronese  con spiazzo antistante  l’edificio; 

5. Scuola primaria D’Annunzio con giardino; 

6. Scuola dell’infanzia Cologna Spiaggia con piccolo giardino; 

7. Scuola dell’infanzia S. Petronilla con giardino; 

8. Scuola dell’infanzia Voltarrosto con giardino; 

9. Scuola dell’infanzia Casale con giardino; 

10. Scuola dell’infanzia via Basilicata con giardino; 

11. Scuola dell’infanzia via Piemonte con giardino e palestra; 

12. Scuola dell’infanzia Montepagano con giardino; 

13. Asilo nido Mariele Ventre con giardino 

 

PRESO ATTO, inoltre, che l’Amministrazione intende sostenere economicamente le 
famiglie più bisognose, che non possono accedere agli aiuti disposti con Decreti ministeriali 
e/o del Presidente del Consiglio dei Ministri, e che si riserva di approvare, con successivo 
provvedimento, apposito atto di indirizzo; 

 

 VISTI il  parere di regolarità tecnica del Dirigente competente espresso  ai sensi 
dell’articolo 49 del D. Lgs. 267/00 allegato alla presente e il parere contabile reso dal 
Dirigente competente in modalità telematica direttamente sulla procedura Halley; 
          
         Visto il d.lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
  
         Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  
   
          Visto il TUEL 267/2000; 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  108  del  28-05-2020   -  Pag. 4   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
          Con voti unanimi resi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 

 
1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche 

ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 241/90; 

 

2) di promuovere la realizzazione di centri estivi attraverso l’adesione di soggetti 

interessati ad accogliere minori tra i 3 e i 17 anni secondo le indicazioni del 

documento allegato (allegato n. 8) al decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 17 maggio 2020, denominato “Linee guida per la gestione in sicurezza di 

opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 

dell’emergenza COVID-19”; 

 

3) di dare atto che l’Amministrazione comunale intende procedere secondo i seguenti 

indirizzi operativi:  

1) Ricerca di soggetti organizzatori interessati ad aderire all’iniziativa attraverso 
la realizzazione di centri estivi destinati all’accoglienza di bambini e ragazzi 
presso i siti messi a disposizione dall’Amministrazione comunale e 
consegnati sanificati in base alla normativa vigente; 

 
2) Ricerca di soggetti organizzatori interessati ad aderire all’iniziativa attraverso 

la disponibilità ad accogliere, in centri estivi realizzati autonomamente 
presso siti propri;  

 

3) Pubblicazione di due differenti avvisi finalizzati all’individuazione dei 
soggetti organizzatori aderenti all’iniziativa; 

 

4) di dare atto che, per l’indirizzo operativo 1), l’Amministrazione intende mettere a 

disposizione i seguenti siti/scuole già sanificati in base alla normativa vigente: 

1. Scuola dell’Infanzia Cologna Paese con giardino sul retro dell’edificio; 

2. Scuola dell’infanzia via Milli con giardino; 

3. Scuola dell’infanzia via Veronese con giardino; 

4. Scuola primaria via Veronese con spiazzo antistante l’edificio; 

5. Scuola primaria D’Annunzio con giardino; 

6. Scuola dell’infanzia Cologna Spiaggia con piccolo giardino; 

7. Scuola dell’infanzia S. Petronilla con giardino; 

8. Scuola dell’infanzia Voltarrosto con giardino; 

9. Scuola dell’infanzia Casale con giardino; 

10. Scuola dell’infanzia via Basilicata con giardino; 

11. Scuola dell’infanzia via Piemonte con giardino e palestra; 

12. Scuola dell’infanzia Montepagano con giardino; 

13. Asilo nido Mariele Ventre con giardino 

 

5) di dare atto, inoltre, che l’Amministrazione intende sostenere 

economicamente le famiglie più bisognose, che non possono accedere agli aiuti disposti 

con Decreti ministeriali e/o del Presidente del Consiglio dei Ministri, e che si riserva di 

approvare, con successivo provvedimento, apposito atto di indirizzo; 



DELIBERA DI GIUNTA  N.  108  del  28-05-2020   -  Pag. 5   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

6) di stabilire che verranno emanati due distinti avvisi: 

- un primo avviso, di seguito denominato avviso a) sarà rivolto alle 

Cooperative/Associazione/Soggetti del Terzo Settore interessati ad aderire 

all’iniziativa attraverso la realizzazione di centri estivi destinati all’accoglienza di 

bambini e ragazzi presso i siti messi a disposizione dall’Amministrazione comunale 

e consegnati sanificati in base alla normativa vigente; 

- un secondo avviso, di seguito denominato avviso b), sarà rivolto alle 

Cooperative/Associazione/Soggetti del Terzo Settore interessati ad aderire 

all’iniziativa attraverso la disponibilità ad accogliere, in centri estivi realizzati 

autonomamente presso siti propri;  

 

7) di stabilire, inoltre, che: 

- nella realizzazione dei centri estivi, i soggetti organizzatori dovranno presentare 

preventivamente apposito progetto,  attenendosi  a quanto previsto nelle “Linee 

guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per 

bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19” (allegato n. 8 al 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 maggio 2020), predisposte dal 

Dipartimento per le politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, nonché, per quanto in esse non disciplinato, nella normativa regionale già 

emanata, oltre che in eventuali provvedimenti e/o linee guida regionali che 

dovessero essere successivamente emanati in materia.  

8) di approvare l’allegato a) e l’allegato b) e l’allegato c) allegati al presente deliberato; 

9) di dare mandato al Dirigente del Settore I Servizio I di predisporre tutti gli atti 

necessari e conseguenziali; 

10) di dare atto che il responsabile del procedimento è il Funzionario Dott.ssa Lorena 

Marcelli; 

Con separata e unanime votazione, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 

Dato per letto, confermato e sottoscritto 

 

             IL SINDACO 

AVV. SABATINO DI GIROLAMO  

 

 

 Il SEGRETARIO GENERALE 

 Dott.Ssa Fabiola Candelori 

 


